
                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 307050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       

                                         HOTĂRÂRE 
 

cu privire la: trecerea din domeniul privat în domeniul public al 
comunei Brîncoveni a unui imobil compus din clădire şi teren, şi 
schimbarea destinaţiei acestui imobil  

 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă extraordinară 

publică în ziua de 11 ianuarie 2013; 
 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 58/07.01.2013, a primarului comunei 

Brîncoveni cu privire la proiectul de hotărâre; 

-    referatul nr. 59/07.01.2013, al viceprimarului comunei Brîncoveni; 

-       raportul  nr.  60/07.01.2013, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, turism; 
   - raportul nr. 61/07.01.2013 al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice 
din cadrul Consiliului local; 

-  prevederile Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 
comunelor din judeţ, cu modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;             

 

                HOTĂRĂŞTE  
Art.1.– Se aprobă trecerea din domeniul privat al comunei Brîncoveni şi 

din administrarea Consiliului Local Brîncoveni în domeniul public al comunei 
Brîncoveni şi în administrarea Consiliului Local Brîncoveni a imobilului cu 
denumirea „Baie Comunală”, compus din clădire şi teren, având datele de 
identificare prevăzute în anexa nr. 1.  

Art.2.– Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al comunei 
Brîncoveni, înşuşit prin Hotărârea Consiliului local nr. 13/30.03.2012 se va 
modifica în mod corespunzător. 

Art.3.–  Se aprobă schimbarea destinaţiei imobilului cu denumirea „Baie 
Comunală”, compus din clădire şi teren în imobilul cu denumirea „Primăria 



Brîncoveni”, în vederea realizării unei investiţii de reabilitarea şi modernizare a 
acestuia, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.  
         Art.4.–  Imobilul aflat la poziţia 79 din Anexa la Hotărârea Consiliului local 
nr. 12/30.03.2012 cu privire la însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului  public  al  comunei  Brîncoveni,  judeţul  Olt, cu denumirea Primăria 
Brîncoveni îşi schimbă denumirea în Primăria Brîncoveni (corp 2), având datele 
de identificare prevăzute în anexa nr. 3.  

Art.5.– Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei 
Brîncoveni, înşuşit prin Hotărârea Consiliului local nr. 12/30.03.2012 se va 
modifica în mod corespunzător. 
         Art.6.– Imobillul nu face obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de 
proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu 
caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează 
regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 
6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, nu este grevat de sarcini şi nu face 
obiectul unui litigiu. 
         Art.7.–  Anexele nr. 1 – 3  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art.8.– Cu această dată Hotărârea Consiliului local Brîncoveni nr. 30 din 
data de 29 noiembrie 2012 îşi încetează aplicabilitatea.  
          Art.9.–  Primarul comunei Brîncoveni şi Compartimentul financiar-contabil 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
                               Art.10.– Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 

             -  Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
      -  Primarului comunei Brîncoveni, 

              -  Consiliului Judeţean Olt, 
               -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului. 
 
 

       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
            Gheorghe PIRINGĂ                                    SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                              Cătălin STANA 
 

 
 
       Brîncoveni, 11 ianuarie 2013 
       Nr. 1 
 
 
 
 
                                        
 
 


	HOTĂRÂRE

